Tertiò: Quod secundum sui rationem perfectiōnem importat, & non repugnat cum ratione creaturæ, nec essentialiter inuoluit potentialitatem, potest ponи in actu: Sed infinitum cathegorematum, &c. Ergo, &c. Maior est clara. Minor quoad pri-

In 1. d. 3. q. 2. n. 6.

maam partem est certa: Nam licet negatio, que dicit quid res non est, & non dicit quid res sit, sit imperfectionis, tamen que dicit quid res est dicit perfectiōnem: Sed infinitas est huiusmodi; infinitas enim di-

In 1. dist. 3. cit, quod est totalis, & tota perfectio rei: Et est no-

q. n. 5. q. negatio, nisi quantum ad modum significandi famo-

sum. Ergo, &c. Quoad secundam partem probatur,

Ibid. nu. 23. quia infinitum dicitur de creaturis, ut patet 3. phys-

tex. com. 3 4. ubi Phyllo sophus distinguit multos mo-

dos infiniti circa illas. Quoad tertiam est manife-

sta, quia aliter nec in Deo possemus infinitum ca-

thegorematum concipere in actu, v. g. scientiam in infinitum, potentiam infinitam, &c.

Oppositum docent communiter Thomistæ, & alij. Primo, quia nihil potest esse extra Deum ab ipso independentis: Sed si esset possibile infinitum cathegorematum in actu, posset aliquid esse extra Deum ab ipso independentis: Ergo, &c. Maior est certa. Minor probatur, quia omne illimitatum est inde-

pendens: Omne autem infinitum est illimitatum.

Secundò: Quod non est certæ, & determinatae speciei nequit ponи in actu: Sed nullum infinitum est certæ, & determinatae specier: Ergo, &c. Maior patet. Minor probatur, quia infinitum quæ tale est indeterminatum, seu non terminatum.

Tertiò: Quod ita terminat actionem producti-

uam

uam Dei , ut in ratione termini sit semper perfectibile , nequit esse infinitum in actu , sed ad summum in potentia : At nullus dari potest terminus actionis productivæ Dei , qui secundum proprium esse non dicat perfectibilitatem : Ergo , &c. Maior patet , quia perfectibilitas est formaliter potentialitas . Minor etiam constat , quia nullus terminus creatus extrahitur à ratione termini materialis omnipotentiae Dei : cum hæc solùm à se ipsa specificetur , actuetur , ac determinetur : Sed terminus materialis , quæ talis , est essentialiter potentialis , & perfectibilis : Igitur , &c.

Hæc controuersia ex dictis à nobis in Phys. par. 2. dist. 1. q. 2. art. 2. sufficienter dirimitur : Distincta siquidem rerum possibilitate in possibilitatem intrinsecam , & extrinsecam : Simulque præsupposito possibilitatem intrinsecam absolutè habeti à sola nō implicantia prædicatorum essentialium , sed communiter explicari in ordine ad absolutam Dei potentiam , per quam , quolibet alio præciso , ea quæ intrinsecam repugnantiam non inveniunt ad actualitatis statum possunt reduci : Possibilitatem verò extrinsecam denominari talem ex non repugnantia cum re aliqua præsupposita , & in uniuerso disposita ; ideoque esse respectuā , meliusque dici compossibilitatem , quam possibilitatem : sit.

Resolutio i. Infinitum cathegorematicum est impossibile impossibilitate extrinseca . Patet : Cum enim , ut expressè habetur Sap. cap. ii. omnia crea- ta sint à Deo in mensura numero , & pondere dispo- sita , constat quod infinitum non potest fieri secundum dispositionem in uniuerso præsuppositam . In s. d. 46. q. 1. n. 46.

Obijcies: Relationes , &c species ab objecto trans- missa de facto sunt actu infinitæ : Ergo , &c. Ante- cedens probatur , nam cum ad nouam positionem terminorum non ponantur nouæ relationes , v. g. similitudinis , in fundamento , sequitur , tot relationes actu præcedere in fundamento , quot termina similitudinis esse possunt : Si ergo possibles sunt termini infiniti , erunt in fundamento relationes actu infinitæ . Idem dicitur de speciebus ab objecto træ- missis :

332 METAPH. PARS III.

missis: Si enim Deus in infinitum oculos multiplicaret, sic ut ad inuicem penetrarentur, hi omnes ab eodem obiecto excitarentur per distinctas species ad illius visionem: Sed non per nouiter productas, quia obiectum naturale non potuit non agere à principio secundum totum suum impetum: Ergo per species à principio causatas numero infinitas. Respondetur actualem distinctionem relationum, & specierum ab obiecto transmissarum dependere respectuè à distinctione terminorum, & potentiarum saltem tanquam à conditionibus sine quibus non idcoque actù infinitas esse non posse, nisi termini, & potentiae supponantur multitudinis infinitæ in actu: Positionem autem tantæ multitudinis nullo arguimento posse conuinci.

Réolutio secunda. Infinitum cathegorematicum est possibile possilitate intrinseca: atque adeo Deus de potentia absoluta potest causare infinitum in actu. *Pr. dist. 46. q. 1. n. 34.*

Probatur, quia infinitum cathegorematicum in actu ex nullo capite repugnat: Ergo, &c. Consequens est evidens: in questionibus siquidem de possibili argumentum negatum est efficacissimum. Antecedens probatur: Si enim repugnantia aliqua esset, ea certè oriretur, vel à communi ratione infiniti in actu, vel à ratione determinante infinitum cathegorematicum ad actuale esse creatum: At primum dicunt non potest, quia aliter nullum infinitum in actu esset possibile, sicque Deus ipse implicaret quod, &c. Sed neque secundum, quia infinitas cathegorematica, cum sit infinitas in determinata aliqua ratione, non est nisi infinitas secundum quid: ideoque res sic infinitæ non continent omnem perfectionem simplicitatem, sed infinitam perfectionem sui generis, vel species. Et per hanc infinitatem non traherent ad se res aliiorum generum, vel specierum, sed solum carerent sine in se: Sicut, si linea esset infinita, non traheret infra se qualitatem, aut superficiem, sed careret sine in se: Et corpus, si esset infinitum, non traheret ad se intelligentias, sed careret sine in corporeitate. &c. sicut semper in omnibus dependetia ab alio, per quam creatura à creatore separari potest.

Ibid. 46. q. 1. n. 34. Dices, ibid. 46. q. 1. n. 34.

: alio

Dices,

Dices, quod licet non confunderet linea infinita. Ibid. nu. 35
 corpus infinitum, tamen si corpus infinitum ponatur ipsum corpus non sustineret extra se lineam infinitam, sed confunderet eam in se. Per hoc enim quod corpus esset infinitum in omnibus dimensionibus non sustineret extra aliquam longitudinem: Cum ergo Deus sit infinitus, & ex infinitate sua includat intra se perfections omnium creaturarum, nulla creatura poterit esse infinita. Sed contra est: Corpus enim infinitum. Ibid. nu. 36.
 cum si ponatur, erit infinitum in omnibus dimensionibus formaliter: erit enim infinita profunditas in proprio esse, & in propria forma & sic de longitudine infinita, & latitudine infinita: Et ideo bene soquitur quod si corpus esset infinitum, confunderet linneam, & superficiem secundum totum esse proprium, & formale eorum sive illud esse sit finitum, sive infinitum: Ergo da oppositum, quod corpus infinitum formaliter solum includeret infinitam profunditatem, & lineam, & superficiem solum eminenter, tunc non confunderet ipsa quantum ad suum esse formale quod habet in se ipsis, sicut nec Deus licet eminenter ex infinite diuinitatu sua continet lapidem, & alia, non confundit ea quin extra ipsum lapu existat in proprio esse suo formaliter.

Confirmatur: Quia inter quae est distinctio, sicut Ibid. nu. 37.
 esse unius non includit esse alterius, inquantum sunt distincta, sed sustinet eorum distinctionem, sic nec illud quod est proprium uni esse, includit illud, quod est proprium alteri: Exemplum de substantia & accidente in generali: Et de qualibet predicione, comparato alteri in speciali: Et de qualibet specie comparata alteri. Etiā patet in Diuinis: Ponentes enim formaliter attributa distinguere ex natura rei, necesse habent dicere, quod sicut intellectus formaliter non includit voluntatem formaliter, nec veritas bonitatem, sic nec intellectio volitionem, nec intelligibile volibile, qui quidem modi, vel respectus proprii istorum attributorum secundum esse eminenter, quod creatura habent in Deo distinguuntur contra esse formale, quod habent in se ipsis: Sicut ergo esse eminenter, quod creatura habent in Deo non includit esse eorum forma-

334 METAPH. PAR S III.

formale, quod habent in se ipsis, quia hoc est *eternū*, illud *temporale*, sed sustinet; sic infinitas, quae est propria eius; ut eminenter sunt, & nihil aliud sunt nisi creatrix essentia, non includit infinitatem, quae potest imaginari de eius ut sunt in proprio esse formalis, sed huic non repugnat compati illam: Ergo à simili, si esse eminenter, quod linea habet in corpore distinguitur contra esse, quod formaliter habet in se, sequitur quod infinitas, quam habet ut est ens formaliter in se, distinguitur contra corpus infinitum.

Argumenta primæ sententiæ ultimam resolutionem confirmant: Quæ vero pro secunda adducuntur, quatenus contra eandem resolutionem militare videntur, facile soluuntur.

Ad primum: Concessa majori, negamus minorem. Ad probationem dicimus, quod licet omne illimitatum sit ab alio eiusdem ordinis, & rationis independens, tamen potest esse dependens ab alio diuersæ rationis, vel ordinis.

Ad secundum: Respondemus, maiorem pati difficultatem in materia prima, quæ non est certæ, & determinatae speciei, & tamen, secundum aliquos, potest, saltem dnuisitatem, ponit in actu, etiam sine omni forma: Ea tamen concessa, negamus minorem. Ad probationem dicimus indeterminationem intelligi, vel secundum prædicata essentialia, vel secundum entitatem: Hoc postremo modo, infinitum in actu dici interminatum, sed non primo. Nam, ut dictum est, infinitum in aliquo genere trahit quidem ad se omnia illius generis, sed non alterius.

*Quodlib. 2.
q. 4. n. 35.*

Ad tertium: Admissa majori, negatur minor, Ad probationem, dicimus potentialitatem bifariam sumi: Uno modo pro recessu ab actu puro; alio modo pro positiva capacitate alicuius actus, siue entitatiè, siue tantum gradualiter diuersi. Et primo modo dicere solum negatiuam perfectibilitatem; sed secundo modo positivam: Omnem autem terminum creatum materialem diuinæ omnipotentie esse potentialem per recessum ab actu puro, vel etiam secundum essentialiam positivè perfectibiliter per actum gradualem existendi, sed non per actum entita-

entitatiū distinctum; quia, cum essentiæ rerum sicut numeri, ex additione actualitatis entitatiæ variatur essentia, sicut numerus variatur ex additione unitatis.

Peres i. An infinitum in actu sit possibile fieri extra Deū in cæthegoria substantiæ secundum præcisam rationem eiusdem. Respondeo negatiuè. Ratio est quia substantia, quæ talis infinita, est ens infinitum in ratione entis: Quemadmodum enim substantia ut sic est primo, & principaliter ens includens eminenter accidentia, & substantia limitata est ens includens limitata accidentia, ita substantia illimitata, & infinita sic est primo, & principaliter ens, vt includat eminenter non solum esse omium possibilium substantiarum, sed etiam omnium aliorum entium: Hoc autem est ens infinitum simpliciter quod extra Deum reperiri nequit: cum ut dictum est, non posse esse nisi unum. Quia igitur infinitum simpliciter est incompossibile in aliqua creatura, Deus semper posset creature facere in infinitum perfectiore ultra quamcunque datam.

Confirmatur: Quia sicut inter quamcunque, & procedentes sunt gradus finiti, ita ultima data, adhuc esset finita: Quia non supponitur recipere ultra præcedentem, nisi perfectionem speciei determinate: Sed finitum additum nunquam faciet infinitum: Ergo, &c.

Obijcies argumentum quod vocatur Achilles: Si Deus posset ab æterno, & in infinitum causare perfectorem, & perfectiorem speciem substantiæ, ultima substantia, que pro nunc esset creata, esset infinita in perfectione: Sed illud fuit possibile, vt patet ex dictis in Phys. loc. sup. cit. Ergo, &c. Sequela probatur, quia ultima contineret perfectionem omnium præcedentium, & perfectiones specificæ præcedentes sunt infinitæ, per positum. Respondeo negando sequelam. Ad probationem, concedo quod ultima contineret perfectionem omnium præcedentium; sed quando subditur, illæ sunt infinitæ: Dico, quod et si sint infinitæ in multitudine, & in ante accipiendo, tamen ultima, que est perfectior inter omnes non erit infinita in perfectione: Deus enim ideo est infinitus in perfec-

In 1. d. 27. q.
1. n. 60.
Quodl. 2. q.
4. n. 35.

In 1. d. 46. q.
1. n. 38.

In 2. d. 1. q.
6. n. 98.

Ibid. n. 60.

336 METAPH. PARS III.

perfectione, quia extra ipsum non est aliqua perfectio de facto, nec de possibili: Continet enim perfectiones omnium entium, tam actualium quam possibilium: Sed perfectissima specie creaturarum data, habet extra se perfectiorem de possibili: Ergo, &c. Minor probatur, data enim perfectissima creatura, adhuc extra ipsam est imaginari nihil, seu negationem entis: Et quandiu contingit imaginari nihil, tandem potest ulterius aliqua entitas, seu perfectio creari, quia creari est ex nihilo fieri: Ergo data perfectissima, &c.

Dices hoc argumentum non concludere, quia alibi. n. 60. ter hoc etiam valeret: Extra Deum est nihil: Ergo ultra Deum potest fieri perfectius ens. Respondeo, quod extra Deum est nihil, sed qualibet perfectio, quae potest creari ratione nihil, scilicet quia nihil non dicit repugnantiā ad esse, qualibet praecessit in Deo; sed illa perfectio, quae ponitur posse creari ultra perfectissimam creaturam datam, vel dabilem ratione nihil quod est extra creaturam, non praecessit in creatura data.

In 2. d. 1. q. Petes 2. An possibile sit infinitum cathegorematum actuale in singulis quantitatis speciebus, scilicet in quantitate discreta, &c in quantitate continua secundum quamlibet sui dimensionem. Respondeo affirmatiuē. Et quidem quoad quantitatem discretam patet ex dictis in Phys. loc. sup. cit. ex suppositione quod Deus potuerit creasse hominem, & mulierem ab aeterno iu statu competenti ad generationem, & ita ab aeterno genuissent filios, & filias: Licet enim

Ibid. n. 52. Philosophi ponentes mundum ab aeterno non ponant individua manere, sed quod generatio unius est corruptio alterius: Et ideo negent fore infinita in actu, in ante accipiendo tamen manifestum est, quod se possent omnia producta ab aeterno esse reseruata inesse, ex hac hypothesi posita, concederent infinita actu: Sed hanc hypothesim concedit Theologus de possibili: Ergo, &c. Cum autem nulla repugnancia appareat, quin saltem diuinitus infinita illa multitudo in longum, & latum disponi queat; imo, &c in cumulum redigi, oportet quoque concedere possibilitatem infinita,

finita in actu quantitatis continua secundum quamlibet sui dimensionem.

Notandum tamen hic est, quod sicut infinito categorematico nihil est extra, ita infinito quod tali non potest fieri additio. Et ideo si alicui infinito secundum unam, vel alteram tantum dimensionem aliquid addatur, vel ab eo aliquid auferatur, additionem, & diminutionem huiusmodi nunquam fieri ex ea parte qua infinitum est, sed quod finitum. Linex proinde, & superficie in infinitum protensis, aliquid addi posse, spectata latitudine, vel profunditate solum, qui sic tantum finitae sunt, & infinitae. Corpori autem infinito, neddum non posse addi aliud infinitum, sed nec quidem finitum, quia corpus se sit infinitum est infinitum in omnibus dimensionibus. Plura autem infinita in omnibus dimensionibus fore, ut per se patet, est impossibile.

Contra infinitum in multitudine. Objicitur primum sic: Numerus omnium maximus repugnat: Sed numerus infinitus est omnium maximus: Ergo, &c. Maior videtur certa; dato enim numero hominum omnium maximo adiuc multitudo oculorum maior esse multitudine hominum; cum duplum maius si subdupo: Numerus autem oculorum est duplus numeri hominum, quia, ut se habet 2. ad 1. ita se habet collectio omnium oculorum ad collectionem omnium hominum; que proinde non erit omnium maxima, contra suppositum. Minor probatur, quia numero infinito maior ex cogitari nequit; necessaria siquidem continet infinitas infinitates infinitatum in infinitum, scilicet infinitas unitates, infinitos binarios, ternarios, &c. sieque omnes numerorum species, immo omnia individua, cum vel unica unitas addita, aut detracta numeri speciem immutet. Respondeo negando maiorem. Ad probationem, dico multitudinem oculorum esse quidem maiorem multitudine hominum secundum quod binarius duplicat unitatem; ab his tamen rationibus numerorum maximum non esse, sed simpliciter à ratione superexcidente quascunq; ex cogitabiles proportiones: In infinitis autem hominibus, qua parte infiniti sunt, pla-

338 METAPH. PARS III.

res oculos non esse, immo nec capillos, quam homines.

Obijcitur secundò: Impossibile est infinitum numerum pertransiri: Sed, si possibile esset infinitum in multitudine, infinita possent pertransiri: Ergo, &c. Maior est certa. Minor patet ex suppositione quod mundus ponatur infinitus secundum durationem eternam à parte ante cum continua generatione. Respondeo impossibile esse infinitum pertransiri ex ea parte quam infinitum, non verò qua finitum: In hypothesi autem posita infinita actu pertransita esse, sed non quatenus infinita, & à parte ante, sed ut finita, & à parte post.

Ibid. nu. 51.

Obijcitur tertio. Repugnant plura infinita numero simul: Sed si possibilis esset infinitus numerus in actu, possent esse plura infinita numero simul: Ergo, &c. Maior patet ex definitione infiniti: Cum enim sit id extra quod nihil est, nequit extra numerum infinitum esse alius numerus. Minor probatur, quia

Ibid.

si ab eterno esset per quamlibet circulationem solis aliquid generatum, & reseruatum, illa reseruata essent numero infinita in actu: Et si iterum per quamlibet circulationem lunæ esset aliquid generatum, & reseruatum, illa essent numero infinita in actu: Ergo plura infinita numero simul. Respondeo, ex dictis supra quest. 2. art. 1. huius dist. numerum infinitum sumi in abstracto, vel in concreto: Non posse autem esse in abstracto plura infinita numero, quia numerus abstractus est numerus mathematicus, intentionalis, & universalis: posse tamen esse in concreto plura infinita numero, quia, ut ibi dictum est, num-

In 2. dist. 2. q. 1. n. 15.

rus concretus est ens extra animam, & non est aliquid realiter diuersum à rebus numeratis: In dato vero casu, extra numerum infinitum abstractum, non esse alium numerum abstractum, sed solum extra numerum infinitum concretum reperiri, alium

In 2.d.1.q.6. nu. 53.

numerum concretum entitatiè diuersum. Posset etiam dici, quod illa producta à luna ab eterno essent infinita, nullitudine: & sic ante quodlibet posset accipi aliud in infinitum: quia tamen illa producta à sole ab eterno non essent infinita in nullitudine, non sequeretur quod essent plura infinita simul.

simul. Assumptum posset probari, quia producta à sole, quantumcunque essent ab aeterno, & reseruata, quia tunc sunt in pauciori numero, possent recipere additionem: Sed hoc est impossibile infinito, quia ut dicit Com. 3. phys. com. 43. si elementum sit infinitum, impossibile est ut cum eo sit aliud elementum etiam finitum; nendum infinitum. Vel supposito, & concesto, quod uterque effectus solis, & luna essent infiniti in multitudine in ante accipiendo, scilicet quod ante quodlibet eorum contingenter accipere aliud in infinitum; dico tunc, quod infinitum potest accipi dupliciter. Uno modo in ante, vel plus accipiendo secundum durationem: Alio modo in se extendendo secundum omnem dimensionem. V.g. de primo, posito mundo ab aeterno sine aliquo ordine omnia essent reseruata, tunc ante quodlibet receptorum praecessit aliud, & aliud in infinitum: V.g. de secundo, quod essent plura corpora, quorum quodlibet esset infinitum in omnibus dimensionibus: Hoc enim à Philosopho & Com. 3. phys. com. 43. reprobatur, ubi reprobatur opinio, que poneret corpus infinitum componi ex elementis, quorum elementorum quodlibet esset infinitum, sic quod quodlibet elementum est corpus; sed corpus, si sit infinitum, est infinitum in omnibus dimensionibus. Plura autem infinita in omnibus dimensionibus fore, aut alterum altero esse maius, per se patet impossibile; quia, ut dicit, infinito in omnibus dimensionibus, nendum non potest addi aliud infinitum, sed nec quidem finitum, quia infinitum infinito esset maius. Tunc ad argumentum quando dicitur quod si sol, & luna quilibet singulari revolutione producti essent aliquos effectus ab aeterno, & illi omnes essent reseruati in utraque productione essent infinita simul: Dico quod posito mundo ab aeterno, & rebus reseruatis in esse, quod stante hypothesi quod ex parte utriusque effectus contingit accipere quodlibet ante quodlibet in infinitum. Et non esset inconveniens, quod essent plura materialiter diuersa infinita simul, sumendo finitum in ante, &c. Sed esset impossibile quod essent plura infinita simul secundum omnem dimensionem se extendendo, nisi ad inuicem penetrarentur: Hac enim esset repu-

gnantia maxima, quod effectus solis infiniti in ante accipiendo se extenderent in infinitum in longum, latum, & profundum. & quod simul effectus luna, qui essent infiniti in ante accipiendo, extenderent se in infinitum secundum longum, latum, & profundum.

O iicitur quartò: Impossibile est unum i finitum esse maius alio, vt doceat Phylosophus 3. phys. com.

En 2. dñst. I. *unum infinitum esset altero infinito maius.* Ergo, &c.

q. 6. n. 51. *Minor probatur, suppositis enim duobus illis infinitis, de quibus supra, certum est quod illa solis reservata sunt infinita. & non sunt tanta quantitatis quantum illa infinita generata à luna: Ergo infinitum infinito maius.*

Sec. n. 54. *Respondeo unum infinitum non posse esse maius alio, solum sub ea ratione sub qua est infinitum; ac proinde quantitatem numericam infinitam unius aliam quantitatem numericam infinitam alterius non excludere: Sed tamen non est inconveniens, quod illi duo effectus infiniti solis, & luna reservati ab eterno, ac comparati, quin unus dicatur maius alio, ex eo præcise quod in vitroque ordine illorum contingere accipere effectum ad effectum infinitum: Sic enim compatitur quidem infinita, at non qua infinita, sed ut finita.*

Contra infinitum in quantitate continua. Obijicitur primò sic: Si possibilis esset infinita extensio in actu, possibile esset infinitum terminatum: Sed hoc, &c. Ergo, &c. Minor patet, quia idem est formalissimè esse terminatum, & esse finitum. Sequela probatur: Nam si ab eodem puncto protenderentur in infinitum due linea ad modum pyramidis, ita ut magis, ac magis inter se distarent, planum est, quod linea aliqua intermedia tandem esset infinita, & tamen terminata. Respondent aliqui argumentum esse de subiecto nō supponente, quia una linea recta infinita exhausta et omnes alias rectas lineas; ideoque plures linea esse non possent. Sed contra est: Licet enim linea infinita intensius in ratione linea, exhausta et omnem alias lineam, tamen si tantum esset infinita extensiu, secundum unam spatij dimensibilitatem, nō exhaustaret alias lineas alijs spatij dimensibilitate.

bilitatibus correspondentes : Aliter neque spatium infinitum, neque superficies infinita concipi posset ; cum superficies sine pluribus lineis esse nequeat , ut de se patet . Respondent alij tunc infinitum per accidentem tantum implicare , per se vero esse possibile , amotis scilicet terminis . Sed contra : Sicut enim per se est possibilis infinita multitudo , ita per se est disponibilis ad modum superficie cuiusdam pyramidalis in infinitum secundum lineas laterales , & transversales : Neque enim in hoc aliqua repugnatio appetit . Supponatur igitur sic disposita : certe , si in longitudine est infinita , infinita quoque erit latitudo eius secundum aliquam lineam transversalem . Respondeo ego vere dari lineam transversalem infinitam , sed non secundum quod praecise respicit lineas laterales , sed solum , ut a lateralibus secundum extremas sui partes recedit : Ex quo sit , quod nec sic a medio in tempore duci queat , ut aliquando ad terminos pertiniat , nec ab ipsis terminis , ut tandem in medietate perficiatur .

Objexitur secundo : Partem esse equarem toti est impossibile : At , si infinitum in extensione esset possibile in actu , posset quoque pars toti equare : Ergo , &c. Maior est eidens . Minor probatur : Data linea infinita versus orientem , si Deus ex ea parte quae finita est annihilaret centum palmos illius , tunc vel residuum occupabit adhuc locum centum palmorum annihilatorum , vel non . Hoc ultimum dici non potest , quia aliter infinitum esset , & non esset infinitum : Infinitum quidem , quia infinitum ablatione finiti non fit finitum : Finitum vero , quia aliter unum infinitum esset maius alio : Ergo primum . Sed tunc residuum esset pars totius quantitatis praecedentis , & esset ei equare , quia equare spatium occuparet : Ergo , &c. Respondeo concessa maiori , negando minorem . Ad probationem , dico tunc residuum non occupaturum locum centum illorum palmorum ; ideoque esse toti praecedenti inaequale , sed solum qua parte est finitum . Quod si dicatur posses alitem diuinum retrahi ad locum totius ; siveque occupare locum equarem toti ex qua parte infinitum est . Re-

pondeo posse quidem sumptis aliquibus illius partibus diuisiuè, sed non collectiuè: Sie autem rectah, secundum quod finitum; non verò quæ infinitum, & semper aliquod determinatum spatium relinqu centum illis palmis correspondens.

Petes 3. An sit possibile infinitum categoricuum actuale in intensione qualitatis. Respondeo affirmatiuè. Patet ex dictis: Qualitas enim infinita

In 1. dist. 46. tè intensa non contineret omnem perfectionem simpli citer, sed solum infinitam perfectionem sui generis, q. 1. n. 34.

Ibid.

Vel sua speciei. Confirmatur: Ideo possibilis est de potentia absoluta Dei linea infinita, quia ipsa non confundit aliam speciem quantitatis, nec superficiem, nec corpus: Sed nec qualitas infinitè intensa in proprio genere, vel specie, confundit alias species qualitatis, vel rerum genera, quia per talem infinitatem non traheret ad se res aliorum generum, vel specierum, sed solum careret fine in se: Ergo, &c.

Obijcies primum: Nulla qualitas secundum rem potest esse actus purus: Sed nihil potest esse infinitum intensiuè, nisi actus purus: Ergo, &c. Maior est

1. nu. 4.

certa, quia qualitas est dependens à Deo, & ponitur creature. Minor probatur, quia perfectio sò est intensior, quò magis recedit à potentia, & quò sit actuallior: Quod igitur penitus nunquam potest recedere à potestate ut fiat actus purus, nunquam potest esse infinitum intensiuè: Respondeo infinitum intensiuè dici dupliciter, scilicet formaliter, vel materialiter; formaliter quidem, per inclusionem omnium rationum differentialium perfectionalium alicuius generis, vel speciei; materialiter verò per acumulacionem infinitarum partium, seu graduum rei; quæ proinde diti etiam potest infinitas extensiuæ, ob proportionem, quam eum infinitate quantitatis habet: Nihil autem esse infinitum intensiuè formaliter, nisi actu purum: At infinitè intensum solum materialiter, posse à puritate actus recedere. Verum qualitatem non esse infinitè intensam, nisi materialiter, & secundum gradus entitatiuos.

Obijcies secundò: Cum contrariorum eadem sit disciplina, si possibilis esset qualitas infinitè intensa secun-

Ibid.

Ibid. nu. 2.

secundum gradus materiales, ratione eadem posset quoque esse diminuta in infinitum: Sed consequens ibid. est falsum, quia sic etiam dari posset quantitas infinita in paruitate; atque adeo indivisibilis: Ergo, &c. Respondeo nego sequelam, quia qualitat̄ quā tali esentialis est intensio gradualis, que, ut dictum est, est quedam extensio: Sicut autem repugnat quantitat̄ esse esentialiter extensam secundum partes, & esse indivisibilem, ita repugnat qualitatem esse extensam gradualiter, & esse omnino indivisibilem.

Obijcies tertio: Si possibles essent infiniti gradus qualitatis simul, possibilis quoque esset virtus locomotiva actu infinita: Sed hoc dici non potest: quia sic motus localis fieri posset in instanti; ut enim arguit *Phylosophus* 3. phys. si aliqua virtus mouet mobile in tanto tempore, maior monebit in minori: In 1. d. 46. Et ultra, si sit additio continua, transibit omnem proportionem, & monebit in non tempore. Respondeo concessā maiori, negando minorem: Quidquid enim sit, an motus localis fieri queat in instanti, de quo vide in Phys. par. 1. dist. 2. §. 5. q. 2. art. 1. dico, quod si virtus locomotiva infinita alicui mobilis applicaretur, v. g. paleæ moueret paleam in instanti, In 2. dist. 1. quantum est à parte sui, licet ex alio capite hoc re qu. 6.n. 43. pugnaret palea.

Occurritur argumento principali.

EX dictis patet quā liter respondendum sit ad illud, quod principaliter contra diuisibilitatem quantitatis obijciebatur: Negamus siquidem quantum ex non quanto absoluto constitui: ac proinde concedimus quamlibet quantitatis partem esse ex propria ratione semper, & in infinitum diuisibilem, non quādēm in partes æquales vari certæ, sed in minores, & minores.

Ad illud, quod addebatur, inde argui possibilitatem infiniti cathegoretici in actu: Respondemus argumentum supponere quantitatē actu diuisam in omnes suas partes cuius oppositum ostendimus.

Cæterum data, & non concessa possibilitate prædictæ divisionis de potentia absoluta , argui solùm possibilitem infiniti cathegoretici in actu de eadem potentia absoluta , sed non spectato naturæ ordine. Quod si dicatur , infinitas partes proportionales in continuo esse actus distinctis , licet non diuisis; sicq; qualitatem uniformiter in eo receptam actu entitatiuè distingui ad distinctionem partium subiecti : Respondemus qualitatem naturaliter supponere subiectum limitatae extensionis secundum paruitatem. ideoque in eo non recipi secundum quod in suas partes distinguitur , sed potius secundum quod est quoddam unum totum tantæ extensionis, & non minoris , ex suis partibus coalescens .

DIST. III.

De qualitate.

Qualitatis nomine venit illud omne, quod secundum se est contractuum, determinatum, & constitutum alicuius in esse talis , seu entis determinati, quod ideo dici solet tale , & quale . Et quia nihil constituitur in determinato esse , nisi per formam determinatam , formis omnibus ex se determinatis sic commune redditur qualitatis nomen , ut ratio generis qualitatis, & omnium specierum accipitur ab informare subiectu. Hinc , quia forma duplex est, scilicet transcendentalis , seu quidditativa ac essentialis, & determinata : Et hæc substantialis, vel accidentalis : qualitas aliquando sumitur pro ratione differentiali essentiali; aliquando pro forma substantiali; aliquando vero pro accidental. Prima est transcendentalis: Secunda spectat ad genus substantię: Sed tertia speciale genus constitutie accidentiū, quod à nobis hic specialiter quoque consideratur .

In 1. J. 8. q.
L. II. 43.

In 1. dist. 14. Definiuntur qualitas hoc ultimo modo accepta de mente Phylosophi , esse secundum quam quales dici-
q. I. n. 33. mur : Et licet hæc definitio videatur etiam compre-
In 3. dist. 33. hæc
q. I. n. 75. cere

zere differentiae substanciali, quæ prædicatur in qua-
boquid: tamen, cum definierit Aristoteles qualita-
tem prædicamentalem postquam eam inter acci-
denta numeravit constat in ea definitione subin-
telligendam esse rationem accidentis, ita ut faciat
hunc sensum; qualitas est forma accidentalis, secun-
dum quam quales dicuntur: Vnde quamvis non sit In 1. dist. 28.
mentis explicata de inherentia, sit tamen implicita. q. 2. n. 66.
Hanc autem definitionem sic explicatam, tanquam
optimam, defendimus: Qualitas namque quatenus
est forma accidentalis, conuenit cum quantitate, &
reliquis accidentibus; quatenus vero per illam ali-
quid ita quale dicitur, ut constituitur in esse talis,
differt ab illis omnibus: A quantitate quidem: quia
quantitas ex se non habet esse determinatum, sed
tantum per formam: Et ultius, cum se teneat ex
parte materie, sequit tribuere esse determinatum,
etiam accidentale: A reliquo vero: quia, ut con-
stituant diuersa genera à qualitate, important relationem,
vel realem, vel secundum dici ad aliud di-
stinctum; ideoque non tribuunt formaliter subie-
cto esse tale in se, sed potius ad tale: cum tamen
certum sit, quod omnes species qualitatis accipiuntur In 3. d. 33. q.
ut informans subiectum, non vero ut fundant ali- 1. n. 73. &
guum respectum. seq.

Plures qualitatis divisiones, que passim ab autho-
ribus solent afferri, ad certam seriem reduci haud
difficile possunt: Cum enim duplicitet queat qua-
litas considerari, scilicet absolute, ac secundum se,
vel respectuè ad aliud, sub utraque consideratione
diuersinodè quoque diuiditur. Absolutè siquidem,
sumitur secundum gradus formales essentiales, qui
sunt gradus essendi, vel gradus essentiaz. Secundum
gradus essendi, diuiditur in potentialem & actuali- In 2. dist. 18.
Potentialis est, quæ præcedit introductionem forma q. 1. n. 77.
substancialis in materia: Actualis vero, quæ post in-
ductionem forma manet eadem numero numerosi-
tate essentia de potentia propria ad actum redacta.
Potentialis solet etiam vocari qualitas interminata,
sicut actualis terminata. Sed hic notandum est esse
potentiale magis latenter, quam esse intermina-

345 METAPH. PARS III.

- In 1. d. 12. tu. n; quia qualitas, sicut &c quantitas, in quocunque gradu quantumcumque imperfecte dicit actualitatem, ut patet in qualitatibus symbolis, que retainent aliquod esse etiam sensibile, omnino idem sub diuersis formis. Secundum gradus essentie (qui sunt proportionales gradibus, quibus constitutur substantia) qualitas diuersas quoque sortitur partitiones: Nam gradus illi sunt vel superiores, & quasi generici, & materiales; vel contractiores, differentiales, & magis formales. Secundum gradus superiores, diuiditur qualitas in spiritualem, &c corpoream, seu sensibilem, ad eum modum, quo substantia primò diuiditur in incorpoream, & corpoream: Vnde sicut substantia, ita qualitas spiritualis non habet rem communem cum qualitate passibili, & sensibili. Similiter, sicut substantia corporea diuiditur in simplicem, & mixtam; ita qualitas sensibilis in simplicem, & compositam. Composita resultat ex admixtione primorum qualitatum elementarium, quia extrema qualitates contraria per mutuam remissionem veniunt in compositionem ad inicem constituendo tertiam species, & medium inter illas qualitates.
- In 1. d. 15. q. In 3. d. 35. q. tamen hic est, qualitatem simplicem magis latè patere, quam qualitates extremas, quia iste restringuntur ad contrarias elementares, que & prime quoque sèpè vocantur: simplex vero se extendit ad celestes, ut ad lucem, que est qualitas, non habens extrellum contrarium. Secundum gradus essentie contractiores, & magis differentiales, diuiditur ab Aristotele in quatuor species in ordine ad subiectum: In prima specie habitus, & dispositiones dicuntur, quia de difficulti insunt, vel amonentur: In secunda specie, potentia naturalis, vel innaturalis, secundum quae pugillatores, vel cursores dicuntur. In tercia specie, passiones, vel passibiles qualitates, siccus, calor, frigus, &c. quia quacunque hac suscipiunt, secundum ea qualia dicuntur. Quartum etiam genus qualitatis est forma, & circa aliquid constans figura, ut curvitas, rectitudo, & huiusmodi: Triangulum enim, & quadratum, rectum, & curvum, secundum hoc, qualia dicuntur. Rationem sufficientiam quaternariorum primum.
- In 1. dist. 25. q. i. n. 94.

numeris sp̄cierum formalium qualitatis non incongruē ad hanc formam reducere possumus. Qualitas est accidentalis determinatio subiecti secundum quā scilicet quales dicimur: Ergo species qualitatis probantur in ordine ad subiectum: Ergo tot erunt species qualitatis quo modis respicientiae erunt determinationis subiecti ad subiectum determinatum: Cum ergo subiectum sūni queat vel per se, & præcisè, vel quatenus quantitati subest: Et per se sumptum, considerari possit, vel secundum adæquatam sui rationem, vel secundum partiales, scilicet formalē, & materialem; sequitur quatuor tantum esse determinationum species: Si enim sit determinatio subiecti præcisè sumpti, secundum adæquatam sui rationem, sitque determinatio, seu dispositio qua disponimur bene, vel male, est prima species qualitatis, scilicet Habitus, & Dispositio, quæ subiectum præcisè respiciunt, & tantum ab inuicem differunt secundum quod de difficultate insunt, vel amouentur. Si sit determinatio subiecti ratione formæ, quæ secundum se est radix cuiusque actuitatis; est secunda species qualitatis, neimpè ratio proxima, & formalis agendi, quæ, si fortis sit, dicitur potentia; si vero imbecillis, impotentia. Si sit determinatio subiecti ob rationem materialem eiusdem, quatenus scilicet mutationis est capax, est tertia species qualitatis, quæ si sit facile transiens, dicitur Passio, si vero habeat esse diu permanens in subiecto, dicitur Passibilis qualitas. Quod si determinet subiectum ratione quantitatis, est quarta species qualitatis, quæ ut modum præcisè terminata extensionis importat, dicitur forma, ut vero est circa aliquid constans, seu diuturnitatem, & constantiam talis quantitatis determinationis denotat, dicitur figura. Et ex his patet, eandem qualitatem secundum esse reale sumptum posse collocari in diversis hisce speciebus; diversitatem autem specificam haberi à diversis principijs in ordine ad intellectum: quod etiam sufficie quantum ad rationem predicamentalem. Hoc tamen hic notandum est, quod sicut prima species qualitatis est subalterna, & non finalissima, quia videlicet in ea

Ibid.

In 3. d. 33. q.

1. n. 31.

In 1. dist. 14.

q. 1. n. 33.

In 1. d. 27.

q. 1. n. 21.

In 1. d. 14. q.

1. n. 33.

Quodl. 3. q.

12. n. 16.

1. 2. d. 43.

q. 1. n. 15.

348 METAPH. PARS III.

continentur diversa species habitum, & dispositio-
nem, ita quoque ceteræ species.

Si qualitas relatiæ consideretur, multifariè etiam
diuiditur: Nam comparata ad exigentiam subiecti,
est propria, vel aduentitia. Propria: Si à subiecto
exigatur. Aduentitia: Si supra, contra, vel præter

In 4. d. 6. exigentiam subiecti sit: *Vnde qualitates propria ita*
q. 2. n. 17. *firmiter inherent suo subiecto, quod compatiuntur se-*
cum quocunque aliud accidens quandip manet suum
subiectum: Non ita ramen qualitates aduentitia.

In 2. d. 37. *Qualitas propria dicitur etiam prima qualitas, ordi-*
q. 1. n. 20. *ne saltem natura i quia immediate consequitur for-*
mam substantialem in genito à quo effectuè genera-
tur: Et duplex est, scilicet separabilis, & inseparabili-
sus à subiecto per quamcunque poteſtiam. Inſe-

In 3. d. 33. *Separabilis est cuius actualitas caræterizata est in su-*
q. 1. n. 107. *becto: Huius generis sunt forma, & figura; licet*
enim sint absolute, tamen certum est, quod præcisæ
caræterizatione, auferitur eorum essentia, & conſtan-
ta. Si qualitas comparetur ad agens, diuiditur in

In 1. d. 30. *innatam, infusam, & acquisitam. Prima est, que*
q. 1. n. 62. *consequitur generationem formæ, & ad quam non est*
motus per se. Infusa est, que vi alicuius extrinſeci
ponitur in subiecto. Acquisita est, que vi propria

In 3. d. 35. *ab ipso subiecto acquiritur, & potest esse eiusdem ge-*
q. 1. n. 14. *neris, & coordinationis cum qualitatibus, qua insunt*
à natura. Si qualitas comparetur ad aliam qualita-
tem à se distinctam, diuiditur in eam, que habet

In 1. d. 35. *contrarium, & eam, que non habet contrarium. Iu-*
q. 1. n. 31. *ter contrarium habentes, numerantur elementares:*

Inter vero non habentes contrarium, celestes, ut
lux, &c. Si qualitas comparetur ad relationes, quas

In 2. d. 18. *fundare potest, diuiditur in symbolam, & dissymbo-*
q. 1. n. 77. *lam, secundum quod relatio est conuenientia, vel*
disconuenientia. At si relatio sit fundata in actione,
& passione, diuiditur in actuum, & passuum; imò,

In 2. d. 15. q. *& non actuum; cum qualitatibus multis non com-*
q. 1. n. 34. *petat agere.*

Qualitates præcipue attribuntur proprietates,
scilicet posse suscipere magis, & minus: Eſſe fu-
dimentum similitudinis, ac dissimilitudinis: Et ha-
bere

berg contrarium. Præcisa causa suscipiendi magis, In 1.dist.14.
 Et minus secundum quandam vigorationem, seu q.1. n. 4. sc
 perfectionationem ad intra, est latitudo, quam 42.
 habet in ipsa essentia sua ad gradus affuentes, Et re-
 fluentes, qui vocantur gradus, & partes materiales;
 non quia sunt partes alicuius materiae intrinseca, ta-
 lus forma, sed quia huiusmodi variatio graduum non
 consequitur formam secundum esse eius quidditati-
 um expressum per definitionem, sed esse materiales
 in subiecto, vel saltem secundum eius esse per se ter-
 tio modo (quod dico propter accidentia separata in
 sacramento): Et ideo dicuntur partes materiales,
 quia non inueniuntur in essentia, Et esse ipsius forma,
 nisi in comparatione ad subiectum aliquod secundum
 esse materiale. Est tamen notandum circa huiusmo-
 di gradus, quod non sunt accidentia superaddita qua-
 litati, licet sine extra rationem quidditatiuam forme Ibid. d. 16.
 qualitatibus: quia isti gradus se habent respectu for- In 1.dist.16.
 ma v. g. huius albedinis, vel hujus caloris, sicut pars q.1. n. 31.
 materialis ad individuum, cuius est pars materialis
 Sicut enim hac caro. Et hoc os demonstratum se ha-
 bent ad hoc individuum hominis signatum, quod ma-
 nente eodem individuo numero, partes istae materiales
 sunt. Et refluxunt: eodem modo hic manente eadem
 albedine in Sorte v.g. potest variatio accipi circa al-
 bedinem istam secundum partes materiales albedinis,
 manente eadem albedine numero. Et sicut ha carnosæ
 Et ha ossa non sunt extra natura Sortis (sicut
 albedo est superadditum superficie) sed sunt de natu-
 ra intrinseca Sortis, licet non includantur in eius ra-
 tione essentiali, ita isti gradus albedinis non sunt ac-
 cidentia superaddita albedini, vel forme eius, cuius
 sunt, licet sine extra rationem quidditatiuam forme;
 Hinc dicuntur qualitates, non quidem directè, Et Ibid. n. 32.
 per se; nam sic solum species, Et individua sunt qua-
 litates, sed indirectè, Et per reductionem: quia sic
 potest dici qualitas quidquid ad genus qualitatis per-
 tinet, ita quod non sit alterius generis. Dicuntur
 etiam differre numero, non tamen propriè; quia di- Ibid. n. 32.
 versitas numeralis propriè est diuersitas singularium,
 seu individuorum sub specie. Ceterum quodammodo
 numero

350 METAPH. PARS III.

numero differunt. quia unus gradus potest signari, &
In i. dist. 15. distinguere contra alium. Item sunt similes in natura :
q.1. n. 22. Et ideo primus gradus non corruptitur in aduentu
sequentis, quia corruptio non est nisi ratione contra-
In i. d. 24. rietatis: gradus autem qualitatis remissi in recipien-
q.1. n. 18. do intensum habet naturam possibiliter dicente Com.
2. phys. tex. com 69 quidquid recipit aliud, recipit
illud secundum quid est in potentia, non secundum
quid est in actu, &c. Non tamen gradus qualitatis est
pura potentia simpliciter, sed dicitur participare ra-
tionem potentiae, quatenus praexistit gradui super-
In i. dist. 15. uenienti, qui intrinsecatur forma, seu gradui pra-
q.1. n. 65. cedenti.

Esse fundamentum similitudinis, vel dissimilitu-
dinis, sequitur rationem genericam qualitatis: Om-
nia siquidem, quorum qualitas est una propriè simi-
q.1. n. 4. lia dicuntur. Et è contra, dissimilia.

Habere convarium, licet sit qualitatis proprietas,
genericam tamen rationem eius non sequitur; quia
In i. dist. 15. plures sunt qualitates, qua non habens convarium,
q.1. n. 31. sed solum priuatione oppositum.

QVÆSTIO I.

*An essentia qualitatis sit conuenienter
explicata.*

Non videtur. Primo, quia qualitas ut sic, & in
communi sumpta non est ratio metaphysicè
una, sed multiplex: quæ proinde unica definitione
definiti nequit. Secundo, quia dato etiam quoddam
posset definiri, adhuc definitio à nobis tradita non
est notior definito. Tertio, quia qualitas ut sic
supponitur accidentis absolute, & tamen reperiuntur
plures qualitates relatives.

Hic tria examinanda sunt: Primum, An ratio
qualitatis sit metaphysicè una: Secundum, An tra-
dicta definitio qualitatis sit notior qualitate definita:
Tertium, An deatur qualitates relatives.

ART.

ARTICVLVS I.

*An ratio qualitatis sit metaphysicè
vna.*

Solutio propositæ difficultatis ex ijs , quæ dicta sunt q.3. art.1. huius partis manifestè deducitur: Sicut enim accidens vt sic dupliciter intelligitur; scilicet , vel secundùm esse omnino præcimum , vel secundùm quæd inferiora aliquo modo concernit , ita & qualitas : Sit igitur.

Resolutio 1. Ratio qualitatis secundum quodd inferiora concernit non est metaphysicè vna (unitate videlicet vniuocationis) . Patet expressè : *Prima enim species, scilicet virtus, & habitus, que sunt sp̄s In 1. d. 25. ritualia, non habent rem communem cum qualitate q.i. n. 94. passibili, qua est tertia species.*

Resolutio 2. Ratio qualitatis secundum esse præcimum est metaphysicè vna . Patet , quia sic etiam accidens est metaphysicè ynum , vt dictum est loco cit. Imò non solum accidens, sed etiam ens ipsum, vt est quid commune ad substantiam , & accidens, conformiter ad dicta par.i. dist.3. q. 1. art.1.

Petes , An ratio illa præcisa qualitatis sufficiat ad fundandam vnuocationem logicam eiusdem . Respondeo affirmatiè : Licet enim differentiæ , quibus qualitates differtant recipiant prædicationem qualitatis, tamen certum est qualitatēm prædicatam de singulis qualitatū differentijs, non supponere pro qualitate accidentalī, seu prædicantialī, de qua agimus , sed superiori, transcendentali, seu essentiālī.

ARTICVLVS II.

An tradita definitio qualitatis sit no-
tior qualitate definita.

Negant aliqui . Primiè : Quia cum esse quale nequeat intelligi sine qualitate ; cquè nobis ignotum

352 METAPH. PARS III.

ignotum est quid sit esse quale per quod qualitas definitur, ac qualitas ipsa.

Secundò : Quia definitio explicans idem per idē dici non potest notior definitio : At talis est tradita definitio, quia esse quale est formalis qualitatis effectus : effectus autem formalis idem est realiter cum causa formalis : Ergo, &c.

Tertiò . Quia definitio circulatoria non est clā-
sior definito , vt de se patet : Sed tradita definitio
est circulatoria , quia esse quale non explicatur nisi
per qualitatem in subiecto receptam : Igitur, &c.

Affirmant alij . Quia ex ipsa voce, quale, statim
innotescit qualitas: Si enim ab homine quantumuis
ignaro petatur qualis sit homo, non respondebit ve-
nisse hodie, aut esse domi ; Ambulare, aut esse tan-
ta altitudinis , &c. Sed esse doctum, vel ignarum ,
bonum, vel malum , sanum, vel ægrum, &c. quia vi-
delicet statim apprehendit hæc, & similia prædicata
implicè significari per quale .

Premislo tamen dupliciter aliquid dici posse alio
notius, scilicet secundum se, & quoad nos : Secun-
dum se autem principia esse principiatis notiora, eò
quod natura præcedant : At quoad nos principiata
esse ipsis principijs notiora , quia effectus facilius ,
& promptius à nobis cognoscuntur , quam causa :
Inter principiata verò numerari concreta omnia ex
positione formæ in subiecto resultantia, quia sunt
veri effectus formales : sit .

Resolutio 1. Tradita qualitatis definitio non est
secundum se notior qualitate definita . Patet, quia
non traditur per principia qualitatis .

Resolutio 2. Prædicta qualitatis definitio est quo-
ad nos notior qualitate definita . Patet, quia expli-
cat qualitatem per effectum formalem eiusdem .

Ad primum in oppositū. Nego èquè nobis igno-
rum esse quid sit esse quale, ac qualitas: Cum enim
esse quale sit effectus formalis, facile ab hominibus
etiam rudiioribus apprehenditur, ut bene dicunt Au-
thores secundæ sententiae .

I. d. 14. q. Ad secundum . Dico, quod licet effectus formalis
I. d. 16. sit idem realiter cum sua causa formalis , tamen dis-
fug

fert gradualiter, ut ex alibi dictis constat: Sicut autem bona probatio est (licet à posteriori) quando probatur causa per effectum formalem, nec est petitio principij sed vera probatio doctrinalis, & ad hominem, ut patet quando probatur lux per lucem, & albedo per esse album / quamvis melior probatio sit quando effectus formalis probatur per suam causam, quia illa probatio est à priori, & non doctrinalis tantum, & ad hominem, sed procedit ex primis notis natura) ita etiam bona, & doctrinalis est definitio per effectum formalem per quam solent definiti omnes species predicatorum, & etiam proprietates, ac communiter accidentia omnia quando definitur in concreto ad subiectum, modo tamen supra explicato par. 3. dist. 1. q. 1. art. 2.

In 3. dist. 3.
q. 2. p. 10.

Ad tertium. Verum est quod esse quale non explicatur nisi per qualitatem: definitio tamen circulatoria dici non potest, sed regressus conformiter ad dicta in Log. par. 4. dist. 4. q. 3. art. 2.

Ex dictis manifeste constat traditam qualitatis definitionem esse per addicamentum, non vero essentialem, optimam tamen ad explicanda prima rerum genera, quae ex eo praeceps quod prima sunt, scilicet genus non habent: Alias autem definitiones adiutis recentioribus exegitatas tanquam ineptas esse reiiciendas. Si enim primum cum aliquibus solidi dicatur accidens absolutum: A quantitate non secernitur: quia hæc quoque inter accidentia absolute numerantur. Si dicatur secundò, accidens absolutum non quantum: Præterquam quod potius explicatur non esse, quam esse qualitatis: nec ab eadem quantitate distinguitur, quæ propriè loquendo quanta non est. Si dicatur tertio, accidens absolute consequens formam: sufficienter non exprimitur: quia qualitates substantiae simplicis propriè formam non consequuntur. Si dicatur quartò, accidens compleans substantiam, tum ad agendum, tum ad existendum: Ab alijs pluribus accidentibus non segregatur: cum hoc totum quantitatim conueniat, & planum sit actionem completere, & perficere substantiam activam, immo & ipsam passionem, tunc qual-

qualitatum receptionem. Si dicatur quintò, modus substantiaz: Cum modis non accidentalibus confunditur, & qualitates non modales ut calor frigus, &c. non inuoluuntur. Si demum dicatur sextò, ens solidum, substantiaz duranti, & ubiq[ue] realiter adveniens: Qualitates inseparabiles, quæ sunt cum substantia generantur, licet durationem, vel ubicationem non haberet, excluduntur.

ARTICVLVS III.

An dentur qualitates relatives.

In 3. dist. 33. **P**arte Phylosophi: Primum, quia probando quod ad habitationem non est motus 7. Phys. tex. com. 17. arguit sic en supposito suo, phys. tex. com. 10. In ad aliquid non est motus: Sed tam habitatione generaliter, quam virtus, &c. malitia specialiter (que absque dubio sunt qualitates) sunt ad aliquid, ut 7. phys. secunda editio, p7. Igitur, &c. Quare enim, cum assumis in maiori, in ad aliquid non est motus; aut ad aliquid accipitur pro pura relatione, aut pro absoluto cum relatione. Si primo modo: Oportet quod univociter accipiatur in minori, scilicet quod virtus est pura relatio; aliter enim esset in argumento fallacia accidentis. Si accipiatur secundo modo; maior est falsa: In omni enim motu motus terminatur ad absolum cum relatione; productum enim semper relationem dicitur ad producens in omni motu.

Eid. nn. 7. Respondetur à quibusdam, quod Phylosphorus non negat quin ad virtutem sit motus per accidens, sed bene concedit hoc: Unde arguit, in ad aliquid non est motus, nisi per accidens: Virtus est ad aliquid. Igitur ad virtutem non est motus, nisi per accidens: Et hoc sufficit.

Eid. nn. 8. Contra: Ista responsio communis est, & dat propositum: Quia cum dicitur in maiori, in ad aliquid non est motus, nisi per accidens, hoc necessariò dat quod ad aliquid accipitur in maiori pro pura relatione.

Proba.

DISTENSIQ.I.A.III. 333

Probatio: Quia Phyllo sophus ibidē declarat qualiter ad relationem est motus per accidens, quia acquisito per se termino motus consequitur relatio: Et sic distinguunt ibi relationem contra fundamentum. Tunc ulterius argū: Si minor debet accipi in eodem intellectu in quo accipitur maior: Igitur cum dicatur in minori, quod virtus est ad aliquid, accipitur virtus pro pura relatione, quodd est propositum. &c.

Item responsio dat propositum: Quia argumentum Ibid. n. 9.
Phyllo sophi non cæcludit in intellectu, quo concluditur falsum: Sed conclusio, scilicet quod ad virtutem non est motus, nisi per accidens, est falsum, quia si intelligatur de motu propriè, falsa est: Quia non sequitur per accidens motus corporum de quibus ibi loquuntur. Si pro motu, & mutatione ad perfectionem, falsa est: Quia si acquiratur per alius frequentiores intellectus, non est terminus per accidens, sed per se, quia nihil aliud est sibi terminus per se acquisitus.

Respondent alij, quod verum est, quod in maiori Ibid. n. 10.
accipitur ad aliquid pro pura relatione, sed hoc est secundum quod relatio est quod commune ad relationem secundum esse, & secundum dici: Et tunc sic attingendo, in ad aliquid (accepto secundum esse, vel secundum dici) non est motus: Habitus est ad aliquid secundum esse, vel secundum dici: Igitur, &c.

Contra. Primo: Hoc dat etiam propositum: Quia Ibid. n. 11.
datur, quod habitus in illa demonstratione non dicit ex suo significato absolutum, sed præcisè relationem secundum esse, vel secundum dici: Et hoc volunt alij vitare, quod nullo modo sit pura relatio, dicentes quod dicit absolutum. Igitur.

Secundo: Si intelligatur quod virtus est pura relatio secundum dici, dicunt falsum: quia tunc concedunt, quod virtus nihil est, nisi pura relatio rationis, quod falsum est secundum omnes. **Probatio con sequentia:** Quia relatio secundum rem, est relatio rationis. Falsas consequentis patet: Multi enim dixerunt, quod virtus est relatio secundum rationem, sed nullus dicit quod est pura relatio rationis, quia tunc nulla virtus est ad aliquid in termino naturæ secundum illos.

illos. Si intelligant, quod si pura relatio secundum rem; habetur propositum.

Mid. n. 47. Respondent tamen alij, quod quando Philosophus & phys. tex. com. 17. C. 18. generaliter probat, quod habitus, & virtus sunt in predicamento relationis, accipit ibi ad aliquid secundum famositatem nominis, non autem quantum ad quidditatum conceputum suum: Imo dicunt, quod ut sic finalis intentio Aristotelis fuit, quod virtutes sunt formaliter primo, & essentialiter absolute, sed solum secundum famositatem nominis relatione. Probatur: Quia cum Aristoteles lib. predicam. in predicamento qualitatibus dixit, quod non oportet turbari, & sic faciendo propositum de qualitate multa connumeravit de ad aliquid, ut de habitu, & dispositione, que sunt in ad aliquid, ut exponit cum Simplicius, sic quod in talibus qualitatibus genera dicuntur ad aliquid, singularium vero alterius non dicitur, ut grammatica non dicitur alicuius grammatica, nec musica, nisi forte secundum genus. Ex quo arquitur propositum sic: In proposito distinguendo singularia contra genus, accipit singularia pro speciebus specialissimis: Ille enim est modus Philosophi quando genus distinguitur contra singularia, ut patet i. phys. tex. com. 4. ubi dicit Philosophus, quod oportet procedere a communibus usque ad singularia: Dicit quod non intendit per singularia individua, sed ultimas species: Vult igitur dicere, quod habiunt, & dispositiones secundum illud, quod sunt intrinsecè, sunt qualitatis absolute, sed secundum genus sunt relationes: illud autem, quod conuenit alicui secundum speciem, conuenit illi quidditatem. & quod conuenit ilbi secundum genus, conuenit illi solum famosè: Ergo vult Aristoteles, quod solum sunt relationes famosè, sed essentialiter absolute.

Mid. n. 49. Contra primò. Licet illud quod conuenit alicui ratione generis, conueniat in communi, & sic famosè, tamen ex hoc non excluditur quin quidditatem, & essentialiter conueniat ei: Genus enim est, quod predicatur de omnibus in quid; nam eum à Simplicio habetur, quod virtutes, & habitus sunt ad aliquid secundum genera, bene potest haberi, quod sunt ad aliquid

quid

quod secundum generales suos conceptus, non tamen negatur quin quidditatem sine ad aliquid. Illud Ibid. n. 292 quod licet Simplicius, dicit Aristoteles q. met. cap. com. 20 Dicit enim, quod aliqua dicuntur ad aliquid, quia eorum genus ad aliquid dicitur, ut medecina, i.e. pars medicinae, est ipsius genus, scilicet si enatio, dicitur ad aliquid: Sed certum est, quod mensuratum est quidditatum relationum, & non famosum tantum, ut Phylosophus vult ibi, sed mensura est famosum relationum. Hoc habito probatur evidenter, quod etiam species sunt quidditatem relationem, quia genus pradicatur de suis speciebus quidditatu, & uniuocè: Sed si genus esset quidditatem relationum, & species quidditatu absolute, non pradicaretur genus de suis speciebus uniuocè sed aequinoce: Igitur secundum rationem generis quam species, sunt quidditatem relationem. Secundò: Si responsio de facultate valet, argumentum Aristotelis non valeret; Quia cum dicatur in maiori, virtutes sunt ad aliquid, accipitur ibi ad aliquid uniformiter, sicut in minori: Sed cum accipit in minori & in ad aliquid non est motus) accipit ad aliquid realiter, & non secundum famositatem: Igitur ibi intendit, quod habens, & dispositiones sunt in ad aliquid realiter, & non famosum tantum. Probatio minoris: Quia minorum suam accipit demonstravam q. phys. tex. com. 100. & ibi loquitur de ad aliquid realiter: Intendit enim ibi probare Phylosophus, quod in genere relationum non est motus, sicut in alijs tribus generebus: Sed certum est, quod non loquitur ibi de genere, quod est intentione logica, sed pro re subiecta intentioni, cum sit artific realis: Igitur, &c.

Secundò. Idem Phylosophus infra arguit sic: Ibid. n. 293 neque secundum intellectuam partem anima est alteratio (7. phys. tex. com. 20.) : Quod probat: Sciens enim maximè ad aliquid dicitur: Sed planum est, quod si scientia, qua est virtus intellectualis secundum nullam accpcionem sui possit esse pura relatio, tunc ad ipsam poteris esse motus: Igitur, si bene arguit Phylosophus, habetur propositionem. Hoc probat Ibid. n. 294. Phylosophus ibidem sic: Supposuo enim ex q. physo sexq.

sex. com. 20. quod aliquid, quod aduenit alicui per solam mutationem factum in altero, illud est pura relatio, sed quando intellectus accipit scientiam universalē in intellectu non sit noua generatio, aut genetio scientia, sed sola mutatio sit in sensu, ut ponit exemplum in pueris, & sensibus, quod quando cessant turbationes in eis, qua sunt in parte sensitiva, ratiōne sunt sciēces: Nam ratus com. 20. est iste: Hoc autem manifestum est: secundum enim nullam potentiam in mouentibus factam, quod est scientia; sed existente quodam: Ex ea enim, qua est secundum sensum experientia universalē accipimus scientiam: Quoniam enim ex principio acceptio scientia non est scientia generatio, neque alteratio, in sedendo, & quiescendo sit anima sciens, & prudens: Et propter ea infantes non possunt addiscere, sed senes: Multa enim turbatio circa hoc est motus: Ergo. Expressius hoc dicit ibi Commentator com. 20. Cognitio non sit in cognoscente, ita quod pars cognoscens sit transmutata, sed sit quando aliquid aliud transmutatur, sicut est dispositio omnibus relationibus. Ponit exemplum: Cœlumna enim non transferetur in se quando de sinistra facta est dextra, sed aliud transmutatur, præter Sertam communat se de dextro. Et addit infra: Et hoc absque eo quod sit transmutatio in parte intellectu*s*. Ecce quā expressū ponit scientiam aduenire intellectu sine mutatione facta in intellectu, sicut dextrum, & sinistrum in columna, sine mutatione facta in ea, per solam mutationem Sertam: Sed Aristoteles s. phys. sec. com. 10 & s. phys. 20. com. 17. distinguens relationem contra pradicamenta absoluta. (scilicet contra qualitatem & quantitatem) vult quod hec est proprium pura relationi, puta quod aduenit alicui sine mutatione facta in eo: Igitur habetur propositum.